
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
********************************************************************** 

 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE  

SERVIZIO TECNICO N° 81/2011 
 
 

OGGETTO : 

 

L A V O R I  D I  S O S T I T U Z I O N E  G E N E R A T O R I  D I  C A L O R E   

S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  -  1 °  P E R I Z I A  S U P P L E T I V A  

D I  V A R I A N T E  

 

 

L’anno  DUEMILAUNDICI addì OTTO del mese di SETTEMBRE  il sottoscritto  

DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del 

Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 2 del 31/03/2010; 

 

Dato atto che con deliberazione Giunta Comunale n. 31 del 27/04/2011 è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori di sostituzione generatore di calore scuola dell’Infanzia  

comportante una spesa complessiva di € 29.000,00 di cui  € 20.673,04 per lavori a base d’asta 

oltre a € 842,61 per oneri della sicurezza e € 7.484,35 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione ; 

 

DATO ATTO che con contratto rep. n.2248 del 19/07/2011 registrato a Casale M.to il 

26/07/2011 al n. 66 S.I , i lavori sono stati affidati alla ditta H & C    S.r.l. – Via  G. Mameli n. 6  

– Casale  M.to – AL -  con il ribasso del 15,05% e quindi per totali  €  18.404,36 ; 

 

DATO ATTO che nel corso dell’esecuzione dei lavori la Direzione Lavori ha rilevato la 

necessità di redigere una perizia suppletiva di variante per interventi migliorativi di cui all’art. 

132  comma 3  del D.,lgs. 163/2006,  determinando nel complesso un aumento dell’importo 

originario del contratto inferiore al 5 % dello stesso ; 

 

RILEVATA la necessità di procedere alla redazione di apposita perizia di variante ai sensi art. 

132 del D.Lgs. 163/2006 ; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento con certificato allegato sub. A) alla 

presente , ai sensi dell’art. 134 co.8 del D.P.R. n. 554/99, ha dato atto che le modifiche previste 

dall’art. 132 comma 3 sono : 

� apportate nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione, migliorando l’opera  

� non comportano sostanziali modifiche al progetto approvato 

� comportano una modifica quantitativa dell’importo originario compreso nel limite del 5% 

 

VISTA la relazione di variante suppletiva redatta dal Direttore Lavori ; 

 

DATO ATTO che il quadro economico di progetto redatto a seguito della perizia di variante  

ammonta a  € 25.847,51 ; 

COPIA 



 2

DATO ATTO che la perizia di variante comporta un aumento dell’importo netto contrattuale di 

€ 484,22 a cui si deve far fronte utilizzando le somme a disposizione per il ribasso d’asta  

ammontanti a netti € 3.111,29 ; 

 

RITENUTO  necessario provvedere in merito ; 

 

VISTO l’art. 132 comma 3  del  D.Lgs n. 163/2006  e s.m.i.   ; 

 

VISTA la circolare Regione Piemonte n.2/DOP  del  25/02/2002 ; 

 

VISTO   l’art. 134  DPR  554/99  e s.m.i.  e art. 161  del  D.P.R. 207/2010 

 

D E T E R M I N A 
 

1) APPROVARE  la 1° perizia suppletiva e di variante ai lavori di sostituzione generatore di 

calore scuola dell’Infanzia redatta dal D.L. incaricato , p.i. Cavallone  Paolo dello studio 

PROGEST  di Casale M. to , ai sensi  art. 132 comma 3 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. , con le 

motivazioni indicate in premessa  e composta da : 

• relazione di variante suppletiva 

• computo metrico estimativo 

• quadro economico di progetto e di perizia  

• descrizione  nuovo prezzo per atto di sottomissione.  

 

2) DARE ATTO che la perizia suddetta comporta un aumento dell’importo contrattuale  di               

€ 448,22  al netto del ribasso d’asta , nei  limiti del 5% dell’importo originario , come risulta 

dalla comparazione tra il quadro economico di raffronto della 1° perizia suppletiva e il quadro 

economico del progetto principale allegato B) ; 

 

3) DARE ATTO che la maggiore spesa è contenuta nelle somme a disposizione 

dell’Amministrazione Comunale per il ribasso d’asta  del  15,05%  ; 

 

4) PROVVEDERE alla stipula del relativo atto di sottomissione . 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 

Ai sensi art. 151 comma 4 del  D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 

provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno assunto all’intervento                      

2 04 0101 (ex cap. 10250) E.R.P. 2010 e la relativa registrazione contabile . 

 

Lì  09/09/2011 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to BERGOGLIO  Gianfranco 

_____________________________________________________________________ 
 

Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Lì  09/09/2011 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to DELMIGLIO Germano 


